Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 63-7 «О внесении
изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на
имущество организаций»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан  № 63-7

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на
имущество организаций», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан  № 63-7 «О внесении
изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество
организаций» и рекомендовать Государственному Совету Республики
Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя

Комитета по бюджету, налогам и финансам К.А. Нугаеву.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

Заместителю председателя

Комитета Государственного
Совета Республики
Татарстан по бюджету,
налогам и финансам

К.А. Нугаеву

О проекте закона Республики Татарстан

Уважаемый Камиль Асгатович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в
статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»,

сообщаем, что возражений правового характера он не вызывает.

Начальник

Государственно-правового управления

Раиса Республики Татарстан                                    Л.Ю. Глухова

Л.К.Валиуллина

5678858

Документ создан в электронной форме. № 09-2918 от 18.03.2025. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 18.03.2025 17:30

Лист согласования к документу № 09-2918 от 18.03.2025
Инициатор согласования: Валиуллина Л.К. Главный советник отдела по законопроектной работе
Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан
Согласование инициировано: 18.03.2025 17:31

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Муртазина Р.Р.
Согласовано

18.03.2025 - 17:46
-

2 Ляукин М.В.
Согласовано

18.03.2025 - 17:48
-

3 Глухова Л.Ю.
Подписано

18.03.2025 - 17:52
-

Документ создан в электронной форме. № 09-2918 от 18.03.2025. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 18.03.2025 18:10

Прокуратура Республики Татарстан

№ [REGNUMSTAMP]

Уважаемый Камиль Асгатович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении

изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество

организаций», отмечаем, что замечаний правового характера к нему

не имеется.

Государственный Совет
Республики Татарстан

Заместителю председателя
Комитета по бюджету, налогам
и финансам

Нугаеву К.А.

budget.gsrt@tatar.ru

Исполняющий обязанности
прокурора республики

государственный советник
юстиции 3 класса  А.М. Заика

 [SIGNERSTAMP1]

А.Р. Сафина, тел. 8 (843) 291-19-37

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кремлевская ул., 14, г. Казань,
Республика Татарстан, 420111

[REGNUMDATESTAMP]

на № 15-2-1384 от 17.03.2025

проект

вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

К.А. Нугаевым

Р.Г. Хусаиновым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«О налоге на имущество организаций»

Статья 1

Внести в пункт 17 части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 28 ноября
2003 года № 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона
Республики Татарстан от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2003, № 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012,
№ 2, № 6 (I часть); 2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10
(I часть); 2015, № 6 (I часть), № 8 – 9; 2016, № 1 – 2, № 6 (III часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2017, № 1 (часть I),
№ 17 (часть I), № 50 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I);
2019, № 49 (часть I); 2020, № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 36
(часть I), № 49 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 34
(часть I), № 49 (часть I), № 77 (часть I), № 90 (часть I); 2023, № 48 (часть I), № 56
(часть I), № 73 (часть I); 2024, № 45 (часть I), № 56 (часть I), № 76 (часть I) 2025,

№ 1 (часть I) изменение, заменив слова «положением о классификации гостиниц»
словами «положением о классификации средств размещения».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Действие положений пункта 17 части 2 статьи 3 Закона Республики

Татарстан от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций»

(в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2025 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=189531&dst=100385

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«О налоге на имущество организаций»

Представленный проект закона Республики Татарстан разработан в целях
уточнения редакции пункта 17 части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 28
ноября 2003 года № 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций» в части
актуализации ссылки на действующее положение о классификации средств
размещения, утвержденное Правительством Российской Федерации.

Данное изменение вытекает из Федерального закона от 30 ноября 2024 года
№ 436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской
деятельности в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», который распространил механизм классификации на все средства
размещения, предоставляющие услуги по временному проживанию физических лиц.

В соответствии с данными изменениями постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 декабря 2024 года № 1951 утверждено положение о
классификации средств размещения одновременно с признанием утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 года

№ 1860 «Об утверждении положения о классификации гостиниц».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«О налоге на имущество организаций»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан

«О налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не потребует
дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан

«О налоге на имущество организаций»

 Отдельные положения в действующей редакции

Отдельные положения в предлагаемой редакции

1. Статья 3. Налоговые льготы

2. Налог уплачивается в размере 4,55 процента исчисленной
суммы налога:

17) в отношении имущества, предназначенного для оказания
услуг по предоставлению мест для временного проживания в
гостиницах, введенных в эксплуатацию в период с 1 января 2024 года
по 31 декабря 2026 года, имеющих категорию не менее «три звезды»,

присвоенную в соответствии с положением о классификации
гостиниц, утвержденным Правительством Российской Федерации, с
номерным фондом от 50 номеров.

Налоговая льгота предоставляется начиная с 1 числа месяца,
следующего за месяцем, в котором указанный объект имущества
введен в эксплуатацию, сроком на 10 лет при условии ведения его
раздельного учета.

Статья 3. Налоговые льготы

2. Налог уплачивается в размере 4,55 процента исчисленной
суммы налога:

17) в отношении имущества, предназначенного для оказания
услуг по предоставлению мест для временного проживания в
гостиницах, введенных в эксплуатацию в период с 1 января 2024 года
по 31 декабря 2026 года, имеющих категорию не менее «три звезды»,

присвоенную в соответствии с положением о классификации средств
размещения, утвержденным Правительством Российской Федерации,
с номерным фондом от 50 номеров.

Налоговая льгота предоставляется начиная с 1 числа месяца,
следующего за месяцем, в котором указанный объект имущества
введен в эксплуатацию, сроком на 10 лет при условии ведения его
раздельного учета.